
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121100028

28

Nº 238, quarta-feira, 11 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2071/2024 - UASG 168001

Nº Processo: 90949/2024.
Dispensa Nº 90949/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO - FHE.
Contratado: 56.114.487/0001-98 - MATHEUS COSTA CERTO NICOLAU ME. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica com disponibilização de mão de obra, materiais e
equipamentos, para a execução dos serviços de poda em árvores na área limítrofe do
terreno de propriedade da Fundação Habitacional do Exército - FHE, localizado na Estrada
Benvindo de Novaes, quadra 59, lote 16, Recreio dos Bandeirantes, Rio de Jane i r o / R J.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 09/12/2024 a
31/12/2024. Valor Total: R$ 2.075,00. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 168001 - FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO
EXERCITO - FHE

Número do Contrato: 1936/2024.
Nº Processo: 90896/2024.
Dispensa. Nº 90896/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO - FHE.
Contratado: 48.460.022/0001-60 - FJ ARQUITETURA LTDA. Objeto: Suprimir os serviços não
executados referente as etapas de 05 a 08 do contrato original, totalizando o valor de R$
22.350,00 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta reais).. Vigência: 05/12/2024 a 31/07/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.350,00. Data de Assinatura: 05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

COMANDO DA MARINHA
COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS

EXTRATO DE CONTRATO

N° do Processo: 62087.007237/2024-41. Contratante: COMANDO DE OPERAÇÕES N AV A I S ,
CNPJ: 00394.502/0087-14. Contratada: S&P Global. Termo de Justificativa de Inexigibilidade
de Licitação 13/2024. PV80000-2024-00003. Objeto: Compra de licença para aceso ao
sistema AIS WEB SERVICE COMBINED, comercializado pela empresa S&P Global Limited, a
fim de atender às atividades específicas e especializadas do Comando de Operações
Marítimas e Proteção da Amazônia Azul (COMPAAz). Fundamento Legal: Lei 14.133/2021,
Art 74 Inciso I e Portaria GM-MD n°5.175/2021. Valor Total: US$ 36.465,19 (trinta e seis
mil, quatrocentos e sessenta e cinco dólares e dezenove centavos). Vigência: 29/11/2024 a
28/11/2025. Data de Assinatura: 25/11/2024.
Capitão de Fragata AROLDO LEANDRO PEDRO JÚNIOR-Chefe de Gabinete.

COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA
BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO MERITI

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00101/2023 publicado no D.O de 2024-12-06, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 01/12/2023 a 01/12/2024. . Leia-se: Vigência: 02/12/2024 a
01/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

1º DISTRITO NAVAL
ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90042/2024 - UASG 781600

Nº Processo: 63188003453202442 . Objeto: Prestação de serviços complementares de
assistência médico-hospitalar, ambulatorial e atendimento de emergência/urgência, por meio
de clínicas de reabilitação aos militares e seus dependentes assistidos pelo Fundo de Saúde da
Marinha (FUSMA) no Espírito Santo e áreas de jurisdição da EAMES, nas condições
especificadas neste instrumento e no Edital de Credenciamento nº 03/2019 (NUP
63188.000675/2019-46, TJIL nº 03/2019 aprovado pelo Parecer nº 00272/2019/C JU-
ES/CGU/AGU). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Credenciamento de Organizações Civis de Saúde e de
Profissionais de Saúde Autônomos, conforme Edital nº 03/2019. Declaração de Inexigibilidade
em 25/11/2024. DANIELE SCHERRER DE ABREU. Fiscal do Contrato. Ratificação em 25/11/2024.
RICARDO RUSSIO CARVALHAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 70.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 46.151.212/0001-70 SAUDEPELVE FISIOTERAPIA LTDA.

(SIDEC - 10/12/2024) 781600-52131-2024NE000019

2º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE ARATU

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nr 82801/2024-004-00; relativo ao Processo nr 63028.000707/2024-11; Objeto:
contratacao para captacao de cliente extra-MB interessados em servicos e produtos
pertencentes ao portfolio de negocios da Base Naval de Aratu; Contratada: EM P R ES A
GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS - EMGEPRON; CNPJ: 27.816.487/0001-31; Local
disponilizacao do edital PNCP; Clausula Decima Terceira (DOS PRAZOS). Prazo de vigencia
12 meses contados da data da assinatura do contrato, prorrogavel anualmente ate 5 anos,
na forma do artigo 105 da Lei nr 14.133, de 2021. Data da Assinatura: 01/05/2024.

CAPITANIA DOS PORTOS DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Capitania dos Portos de Sergipe- CPSE. Processo 63030.000285/2022-65
Especie: Termo de Contrato n 82320/2024-70/00. Contratado: DEYVISSON DA CO N C E I C AO
SANTANA. Objeto: Contratacao de Servicos de Instrutoria em cursos do Ensino Profissional
Maritimo aos Aquaviarios. Valor Estimativo: R$ 12.960,00 (Doze mil nove centos e sessenta
reais). Periodo de Vigencia: 10/12/2024 a 10/12/2025. Data de Assinatura: 10/12/2024.
ALEXANDRE ALMEIDA GOMES FERREIRA- Capitao de Fragata- Ordenador de Despesas.

HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 - UASG 782700

Nº Processo: 63067004908/2024. Objeto: Registro de Preço, para eventual
aquisição de material comum para o Hospital Naval de Salvador (HNSA), de acordo com as
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
109. Edital: 11/12/2024 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. da
Franca Nº 1.400, Comércio, Comércio - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/782700-5-90019-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 11/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/12/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OSMAR RODRIGUES PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2024) 782700-00001-2024NE000001

3º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE NATAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90011/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/12/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de docagem,
desdocagem e serviços correlatos dos Meios Operativos em Trânsito pela área do Terceiro
Distrito Naval, realizando missões estratégicas para a Marinha do Brasil, que por ventura
necessitem realizar algum serviço Docado, incluindo o fornecimento de material , Total de
Itens Licitados: 00232 Novo Edital: 11/12/2024 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Sílvio Pelico, S/n Alecrim - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a partir de
11/12/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS EDUARDO RIBEIRO DE MACEDO
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 10/12/2024) 783800-00001-2024NE000001

5º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DE SANTA CATARINA

DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM ITAJAÍ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90276/2024 - UASG 785344

Nº Processo: 85344-0769/2024 . Objeto: Atendimento aos usuarios do sistema de saude da
marinha na area de exames por imagem realizados em JUN2024 referente ao mes de
JUL2024 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de contratar um só ou escolher a proposta
mais vantajosa. Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2024. VINICIUS GALCERON. Aux. do
Setor de Finanças. Ratificação em 09/12/2024. WARISSON GUIMARAES ALVES. Delegado.
Valor Global: R$ 28.484,62. CNPJ CONTRATADA : 84.294.487/0001-52 SERVICOS M E D I CO S
CLINICA SAO LUCAS LTDA.

(SIDEC - 10/12/2024) 785344-00001-2024NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90320/2024 - UASG 785344

Nº Processo: 85344-0814/2024 . Objeto: Atendimento aos usuarios do sistema de saude da
marinha na area de urgência e emergência realizados em SET2024 referente ao mes
AGO2024/Atendimento aos usuarios do sistema de saude da marinha na area de
internação realizados em AGO2024 referente ao mes de SET2024 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Impossibilidade de contratar um só ou escolher a proposta mais vantajosa Declaração de
Inexigibilidade em 09/12/2024. VINICIUS GALCERON. Aux. do Setor de Finanças. Ratificação
em 09/12/2024. WARISSON GUIMARAES ALVES. Delegado. Valor Global: R$ 121.990,93.
CNPJ CONTRATADA : 60.194.990/0022-00 INSTITUTO DAS PEQUENAS MISSIONARIAS DE
MARIA IMACULADA.

(SIDEC - 10/12/2024) 785344-00001-2024NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90321/2024 - UASG 785344

Nº Processo: 85344-0744/2024 . Objeto: Atendimento aos usuarios do sistema de saude da
marinha na area de medicos especialitas e quiimioterapia realizados em AGO2024
referente ao mes SET2024 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de contratar um só ou
escolher a proposta mais vantajosa Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2024. VINICIUS
GALCERON. Aux. do Setor de Finanças. Ratificação em 09/12/2024. WARISSON GU I M A R A ES
ALVES. Delegado. Valor Global: R$ 86.199,23. CNPJ CONTRATADA : 03.661.382/0001-92
CLINICA DE NEOPLASIAS LITORAL S.A.

(SIDEC - 10/12/2024) 785344-00001-2024NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90323/2024 - UASG 785344

Nº Processo: 85344-0790/2024 . Objeto: Atendimento aos usuarios do sistema de saude da
marinha na area de odontologia realizados em JUL2024 referente ao mes AGO2024 Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de contratar um só ou escolher a proposta mais
vantajosa. Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2024. VINICIUS GALCERON. Aux. do
Setor de Finanças. Ratificação em 09/12/2024. WARISSON GUIMARAES ALVES. Delegado.
Valor Global: R$ 45.724,14. CNPJ CONTRATADA : 31.254.363/0001-87 RAFAEL BALDISSERA
CLINICA ODONTOLOGICA LTDA.

(SIDEC - 10/12/2024) 785344-00001-2024NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90330/2024 - UASG 785344

Nº Processo: 85344-0783/2024 . Objeto: Atendimento aos usuarios do sistema de saude da
marinha na area de exames por imagem realizados em JUL2024 referente ao mes de
AGO2024 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de contratar um só ou escolher a
proposta mais vantajosa Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2024. VINICIUS
GALCERON. Aux. do Setor de Finanças. Ratificação em 09/12/2024. WARISSON GU I M A R A ES
ALVES. Delegado. Valor Global: R$ 31.947,32. CNPJ CONTRATADA : 84.294.487/0001-52
SERVICOSMEDICOS CLINICA SAO LUCAS LTDA.

(SIDEC - 10/12/2024) 785344-00001-2024NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 90331/2024 - UASG 785344

Nº Processo: 85344-0743/2024 . Objeto: Atendimento aos usuarios do sistema de saude da
marinha na area de medicos especialistas e quimioterapia realizados em JUL2024 referente
ao mes AGO2024 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de contratar um só ou escolher a
proposta mais vantajosa Declaração de Inexigibilidade em 09/12/2024. VINICIUS
GALCERON. Aux. do Setor de Finanças. Ratificação em 09/12/2024. WARISSON GU I M A R A ES
ALVES. Delegado. Valor Global: R$ 230.456,18. CNPJ CONTRATADA : 03.661.382/0001-92
CLINICA DE NEOPLASIAS LITORAL S.A.

(SIDEC - 10/12/2024) 785344-00001-2024NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo n° 63467/2023-002/01; Contratante: Delegacia da Capitania dos Portos
em Itajaí, CNPJ 00.394.502/0467-21; Contratada: Izabella Mara Valente Neves, CPF n°
00.027.736-43. Vigência: 13/12/2024 à 13/12/2025.
Objeto do Termo Aditivo: Alteração do Acordo Inicial, ficando prorrogado o prazo de vigência por
novo período, de acordo com o inciso II, artigo 57 da Lei nº 8.666/1993, tendo em vista que
permanecem a vantajosidade e a necessidade de continuidade dos serviços prestados, e ressalta-
se ainda a manutenção de todas as demais condições formalizadas no acordo inicial, decorrentes
do Edital de Credenciamento nº 01/2023, número do processo: 63467.004555/2023-68.
WARISSON GUIMARÃES ALVES, Capitão de Fragata-Ordenador de Despesas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-11T02:11:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




